
   
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.375 

din 10 noiembrie 2009 
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-l Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.63806/6.11.2009; 
-Raportul Serviciului Buget nr.63806/6.11.2009; 
-Adresa nr.37938/28.10.2009, înregistratã cu nr.62565/30.10.2009 din partea Directiei Generale a 
Finantelor Publice a Judetului Arad; 
-Referatele nr.61925/T3/27.10.2009, nr.60757/T3/21.10.2009 si nr.63806/T3/6.11.2009 ale Serviciului 
Edilitar; 
-Referatele nr.60456/20.10.2009 si nr.62843/2.11.2009 ale Serviciului Baze sportive; 
-Referatul nr.63502/T16/4.11.2009 din partea Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
-Referatul nr.58994/13.10.2009 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare si Integrare Europeanã; 
-Referatul nr.62541/30.10.2009 din partea Serviciului Administrare Parcãri; 
-Referatele nr.6664/19.10.2009 din partea Serviciului Stare civilã; 
-Referatul nr.32197/7.10.2009 din partea Serviciului de Evidentã a Persoanelor; 
-Referatul nr.57079/5.10.2009 din partea Serviciului Administrativ; 
-Referatul nr.61475/26.10.2009 din partea Serviciului Administratie Publicã Localã; 
-Referatul nr.12227/5.11.2009 din partea Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã; 
-Referatul nr.63843/6.11.2009 din partea Biroului Protectie civilã, apãrare; 
-Referatele nr.63853/6.11.2009 si nr.63865/6.11.2009 ale Biroului Activitãti culturale; 
-Referatul nr.63806/T8/6.11.2009 al Serviciului Reparatii si întretinere imobile; 
-Adresa nr.282/27.10.2009, înregistratã cu nr.62597/30.10.2009 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
-Adresele nr.1820/2.11.2009 si nr.1836/4.11.2009, înregistrate cu nr.62961/2.11.2009 si 
nr.63379/4.11.2009 din partea Grupului Scolar Industrial Aurel Vlaicu; 
-Adresa nr.1032/1.10.2009, înregistratã cu nr.57787/7.10.2009 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi; 
-Adresa nr.7861/5.11.2009, înregistratã cu nr.63635/5.11.2009 din partea SC Compania de Transport 
Public SA Arad; 
-Adresa nr.681/2.10.2009 din partea Liceului Pedagogic D. Tichindeal; 
-Adresa nr.1299/28.10.2009, înregistratã cu nr.62090/28.10.2009 din partea Grupului Scolar Francisc 
Neuman Arad; 
-Adresele nr.468/14.10.2009, înregistrate cu nr.59638/16.10.2009 si nr.62954/2.11.2009 din partea 
Liceului Teoretic Vasile Goldis; 
-Adresa nr.1002/6.11.2009, înregistratã cu nr.63955/6.11.2009 din partea Lic. CFR; 
-Adresa nr.551/27.10.2009 din partea Centrului Financiar Grãdinita PP 20; 
-Adresa nr.651/21.10.2009, înregistratã cu nr.60749/21.10.2009 din partea Casei de Culturã a 
Municipiului Arad; 
-Adresa nr.9338/30.10.2009 din partea Spitalului Clinic Municipal; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.374/10.11.2009 privind modificarea repartizãrii 
fondului de rulment pe anul 2009; 
-Hotărârea Guvernului nr.1229/14.10.2009 privind repartizarea sumei de 170.000 mii lei potrivit 
prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 19/2009 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2009 
şi alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de 



stat pe anul 2009, pentru asigurarea cheltuielilor de personal ale unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat; 
-Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 547/2009 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, 
precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 1.792/2002; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
        În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    

Art.1.Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe 
nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, enumerate în Anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2.Se aprobã creditele de angajament pentru actiuni multianuale potrivit proiectelor aprobate 

cu finantare din fonduri structurale, cf. Anexei 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
 
Art.3 .(1)Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul şi structura Bugetului Local, bugetului institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial 
din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor evidentiate 
în afara bugetului local; 
                      (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
 

Art.4.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex.Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.11..2009               

cod:PMA– S1-02 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa 1 laHotărârea nr.375/10.11.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENTE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL  MUNICIPIULUI ARAD PE 
ANUL 2009 

CREDITE BUGETARE  
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol 

Ordonator de 
credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 30,248 

2 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 4,291 

3 07.02.01.01 Impozit pe clădiri de la persoane fizice 500 

4 07.02.01.02 Impozit şi taxa pe clădiri de la persoane juridice 3,000 

5 07.02.02.01 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 200 

6 07.02.02.02 Impozit şi taxa pe teren de la persoane juridice  -400 

7 07.02.03 Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de timbru  -1,400 

8 11.02.02 

Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi municipiului Bucureşti cf. Adresei nr. 
37938/28.10.2009 din partea Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Arad 

9,457 

9 11.02.06 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale sume alocate din rezerva bugetului 
de stat prin HGR nr.1218/12.10.2008 

16,500 

10 12.02.07 Taxe hoteliere -300 

11 16.02.02.01 Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane fizice 700 

12 16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare 200 

13 18.02.50 Alte impozite şi taxe -2,300 

14 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru -300 

15 35.02.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor 
legale -250 

16 35.02.50 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 350 

17 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 30,248 

18 pe titluri de cheltuieli: 

19 cheltuieli de personal 10,154 

20 bunuri şi servicii 1,272 

21 subvenţii 17,800 

22 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 320 

23 alte transferuri 105 

24 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 35 

25 asistenţă socială 190 

26 alte cheltuieli 300 

27 active nefinanciare 96 

28 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -24 

29             

30 51.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

carburanţi şi 
lubrifianţi 

-60 



31 51.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 piese de schimb 40 

32 51.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

servicii de 
montare şi 
demontare 
platformă 
modulară 

45 

33 51.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 reparaţii curente -21 

34 51.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
Căsuţe din lemn 

- 24 buc 80 

35 51.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

achiziţionarea a 
5 sisteme de 

calcul complete 
pentru Serviciul 
Administraţie 

Publică Locală 

37 

36 51.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziţie 
platformă pentru 

organizare de 
evenimente 

-119 

37 61.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

materiale pentru 
curăţenie 20 

38 61.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

alte bunuri şi 
servicii pentru 
întreţinere şi 
funcţionare 

100 

39 61.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.04 

materiale 
sanitare 30 

40 61.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 50 

41 61.02 

Poliţia 
Comunitară a 
Municipiului 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

uniforme şi 
echipamente -100 

42 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 transport elevi 60 

43 65.02 
Grădiniţa PP 

14 
cheltuieli de 

personal 10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 470 

44 65.02 
Grădiniţa PP 

14 
cheltuieli de 

personal 10.03 contribuţii 104 

45 65.02 
Grădiniţa PP 

14 
bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 10 

46 65.02 
Grădiniţa PP 

19 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 

247 

47 65.02 
Grădiniţa PP 

19 
cheltuieli de 

personal 
10.03 contribuţii 55 

48 65.02 
Grădiniţa PP 

19 
bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 7 

49 65.02 
Grădiniţa PP 

20 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 

440 

50 65.02 
Grădiniţa PP 

20 
cheltuieli de 

personal 
10.03 contribuţii 97 

51 65.02 
Grădiniţa PP 

20 
bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 9 

52 65.02 
Colegiul 
Economic 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 
276 

53 65.02 Colegiul cheltuieli de 10.03 contribuţii 61 



Economic personal 

54 65.02 
Colegiul 
Economic 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 7 

55 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. A.Vlaicu 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 291 

56 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. A.Vlaicu 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 65 

57 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. A.Vlaicu 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 4 

58 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. I.Maniu 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 219 

59 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. I.Maniu 

cheltuieli de 
personal 

10.03 contribuţii 49 

60 65.02 
Grup Şcolar 
Ind. I.Maniu 

bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 4 

61 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. CFR 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 

198 

62 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. CFR 
cheltuieli de 

personal 
10.03 contribuţii 44 

63 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. CFR 
bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 7 

64 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. CFR 
alte transferuri 55.01 

alte transferuri 
curente interne 

(cofinanţare 
Proiect 

"Leonardo da 
Vinci") 

16 

65 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. Forestier 
cheltuieli de 

personal 10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 222 

66 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. Forestier 
cheltuieli de 

personal 10.03 contribuţii 49 

67 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. Forestier 
bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 4 

68 65.02 
Liceul Teoretic 

V. Goldiş 
cheltuieli de 

personal 10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 1,018 

69 65.02 
Liceul Teoretic 

V. Goldiş 
cheltuieli de 

personal 10.03 contribuţii 228 

70 65.02 
Liceul Teoretic 

V. Goldiş 
bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 20 

71 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia 
Mediului  

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 271 

72 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia 
Mediului  

cheltuieli de 
personal 

10.03 contribuţii 60 

73 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia 
Mediului  

bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 4 

74 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 231 



75 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 51 

76 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 4 

77 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi 

Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 
185 

78 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi 

Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 41 

79 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi 

Auto H. 
Coandă 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 3 

80 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 220 

81 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 49 

82 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 3 

83 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 229 

84 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 51 

85 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman 

bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfecţanţi 3 

86 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 472 

87 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 104 

88 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfecţanţi 5 

89 65.02 
Liceul Teoretic 
A.M.Guttenbru

nn 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 448 

90 65.02 
Liceul Teoretic 
A.M.Guttenbru

nn 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 99 

91 65.02 
Liceul Teoretic 
A.M.Guttenbru

nn 

bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 7 

92 65.02 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 1,380 

93 65.02 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

cheltuieli de 
personal 

10.03 contribuţii 304 

94 65.02 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 28 

95 65.02 
Colegiul 

Naţional M. 
cheltuieli de 

personal 10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 440 



Nicoară 

96 65.02 
Colegiul 

Naţional M. 
Nicoară 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 97 

97 65.02 
Colegiul 

Naţional M. 
Nicoară 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 10 

98 65.02 
Liceul 

Pedagogic D. 
Ţichindeal 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 
298 

99 65.02 
Liceul 

Pedagogic D. 
Ţichindeal 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 66 

100 65.02 
Liceul 

Pedagogic D. 
Ţichindeal 

bunuri şi 
servicii 

20.04 dezinfectanţi 6 

101 65.03 
Liceul 

Pedagogic D. 
Ţichindeal 

bunuri şi 
servicii 20.01 

încălzit, iluminat 
şi forţă motrică 60 

102 65.02 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 123 

103 65.02 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 28 

104 65.02 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 2 

105 65.02 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 63 

106 65.02 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

cheltuieli de 
personal 

10.03 contribuţii 14 

107 65.02 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

bunuri şi 
servicii 20.04 dezinfectanţi 3 

108 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

reparaţii terasă 
sală de sport la 
Şcoala Generală 

nr.3 Arad 

5 

109 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii 
interioare la 

Şcoala Generală 
nr.18 Arad 

-44 

110 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii grupuri 
sanitare şi săli 

de clasă la Grup 
Şcolar Aurel 
Vlaicu Arad 

-36 

111 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

învelitoare 
utilaje la Grup 
Şcolar Aurel 
Vlaicu Arad 

10 

112 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii 
interioare 
vestiare la 

Şcoala Generală 

-2 



nr.9 Arad 

113 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii teren 
sport la Şcoala 
Generală nr.9 

Arad 

10 

114 65.02 
Colegiul 

Naţional Moise 
Nicoară Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii plasă 
teren sport la 

Liceul 
Penticostal Arad 

10 

115 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

avarii 
învăţământ 
preşcolar 

2 

116 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

avarii 
învăţământ 
secundar 
inferior 

25 

117 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

avarii 
învăţământ 
secundar 
superior 

20 

118 66.02 
Spitalul Clinic 

Municipal Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii curente 
la clădirea în 

care 
funcţionează 

Laboratorul de 
Radiologie şi 
Imagistică 

50 

119 67.02 
Municipiul 

Arad 

transferuri 
între unităţi ale 
administraţiei 

publice 

51.01 

subvenţii pentru 
Casa de Cultură 
a Municipiului  

Arad - cheltuieli 
de funcţionare 

140 

120 67.02 
Municipiul 

Arad 

transferuri 
între unităţi ale 
administraţiei 

publice 

51.01 

subvenţii pentru 
Filarmonica de 

Stat Arad - 
organizarea 
Balului de 

Cristal - editia 
2009 

150 

121 67.02 
Municipiul 

Arad 

transferuri 
între unităţi ale 
administraţiei 

publice 

51.01 
subvenţii pentru 

Teatrul de 
Marionete Arad 

30 

122 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 
Română 

Grădişte Arad 

10 

123 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 
Română 

Micalaca Veche 
Arad 

30 

124 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 
Română 

Micalaca - zona 
III Arad 

10 



125 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 
Română 

Micalaca Nouă 
Arad 

10 

126 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 

Penticostală 
Micalaca Arad 

10 

127 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 

Penticostală 
Betania Arad 

10 

128 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Creştină 
Baptistă  

Renaşterea Arad 

10 

129 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Creştină 

Baptistă  Betel 
Arad 

10 

130 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Romano- 
Catolică 

Micalaca Arad 

20 

131 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Bujac 
Arad 

10 

132 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Gai 
Arad 

10 

133 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Şega II 
Arad 

50 

134 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Penticostală 
Gloria Arad 

10 

135 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Creştină 
Baptistă 

Speranţa Arad 

10 

136 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Faleza 
Sud Arad 

10 

137 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Aradul-
Nou Arad 

10 

138 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 
Română 

Sînicolaul Mic 
Arad 

10 

139 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Parohia 
Ortodoxă 

Română Şega I 
Silvaş Arad 

10 



140 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 

Penticostală 
Măslinul Arad 

5 

141 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 

Penticostală nr.7 
Aradul Nou  

5 

142 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Creştină 
Baptistă 

Metanoia Arad 

5 

143 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 
Creştină 

Porumbiţa Arad 
5 

144 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Reformata Arad 

Centru 
10 

145 67.02 
Municipiul 

Arad alte cheltuieli 59.12 
Biserica 

Reformata 
Grădişte Arad 

10 

146 67.02 
Municipiul 

Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Biserica 
Reformata Gai 

Arad 
10 

147 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.05 

achiziţia şi 
montarea de 

mobilier urban 
pe domeniul 

public, în 
instituţii publice 
şi de învăţământ 

160 

148 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

carburanţi şi 
lubrifianţi - baze 

sportive 
-10 

149 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

alte bunuri şi 
servicii pentru 
întreţinere şi 
funcţionare - 
baze sportive 

-20 

150 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

Încălzire, 
iluminat şi forţă 
motrică -Strand 

Neptun Arad 

175 

151 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

Apă, canal şi 
salubritate -

Strand Neptun 
Arad 

125 

152 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii curente 
- baze sportive -46 

153 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.05 

alte obiecte de 
inventar - baze 

sportive 
-26 

154 67.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Avize pentru 
Sala de sport - 

Liceul cu 
Program Sportiv 
Arad şi Studiu de 

fezabilitate 
utilităţi pentru 
sala de sport 

-90 



155 67.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

.Mărirea 
capacităţii 
peluzelor la 

Stadionul UTA - 
etapa I 

220 

156 67.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
Achiziţionarea a 
două tractoraşe 
de tuns iarbă 

52 

157 67.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

Amenajare 
Ştrand Termal 
"Neptun" din 

municipiul Arad 
- (proiectare şi 

execuţie 
pasarelă, lucrări 
portal intrare, 

forare puţuri apă 
termală) 

-3,360 

158 67.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

Amenajare 
Ştrand Termal 

Neptun din 
municipiul Arad- 

(amenajare 
portal intrare, 

foraj apă 
geotermală-
proiectare şi 

execuţie, ştrand 
pentru copii -
proiectare şi 

execuţie, grupuri 
sanitare, 

proiectare 
pasarelă) 

3,360 

159 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.30 

Festivalul 
multicultural al 
tinerilor arădeni 

40 

160 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

Acţiuni cultural-
artistice şi 

sportive luna 
decembrie 

186 

161 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Târg şi 

simpozion ONG 
-5 

162 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Serbare de 
sarbători 

"Bucuria şi 
sărbătoarea 
pentru tine" 

10 

163 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani -53 

164 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii -16 

165 68.02 
Cantina 

Municipală 
bunuri şi 
servicii 20.01 bunuri şi servicii  -38 



Arad 

166 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 reparaţii curente  -1 

167 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.03 hrană -146 

168 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.04 

medicamente şi 
materiale 
sanitare 

-1 

169 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
obiecte de 
inventar 

-10 

170 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări, 
detaşări, 

transferări 
-1 

171 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.13 

pregătire 
profesională -2 

172 68.02 
Cantina 

Municipală 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 Alte cheltuieli -1 

173 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 53 

174 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 16 

175 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.01 bunuri şi servicii  38 

176 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.02 reparaţii curente  1 

177 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 

bunuri şi 
servicii 20.03 hrană 146 



68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

178 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.04 

medicamente şi 
materiale 
sanitare 

1 

179 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.05 

obiecte de 
inventar 10 

180 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 

20.06 
deplasări, 
detaşări, 

transferări 
1 

181 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.13 

pregătire 
profesională 2 

182 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 
68.02.15.02 
Cantine de 

ajutor social 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli 1 

183 68.02 
Casa Izvor 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 

-67 

184 68.02 
Casa Izvor 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.03 contribuţii -20 

185 68.02 
Casa Izvor 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 bunuri şi servicii  -9 

186 68.02 
Casa Izvor 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.03 hrană -7 

187 68.02 
Casa Izvor 

Arad 

plăţi efectuate 
în anii 

precedenţi şi 
recuperate în 
anul curent 

85.01 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 

recuperate în 
anul curent 

1 



188 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 68.02.06 
Asistenţă 

Socială pentru 
familie şi copii 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 67 

189 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 68.02.06 
Asistenţă 

Socială pentru 
familie şi copii 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 20 

190 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 68.02.06 
Asistenţă 

Socială pentru 
familie şi copii 

bunuri şi 
servicii 

20.01 bunuri şi servicii  9 

191 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 68.02.06 
Asistenţă 

Socială pentru 
familie şi copii 

bunuri şi 
servicii 20.03 hrană 7 

192 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad - 68.02.06 
Asistenţă 

Socială pentru 
familie şi copii 

plăţi efectuate 
în anii 

precedenţi şi 
recuperate în 
anul curent 

85.01 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 

recuperate în 
anul curent 

-1 

193 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli cu 
salariile 

asistenţilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap 

513 

194 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

contribuţii 
(salariile 

asistenţilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap) 

137 

195 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

asistenţă 
socială 57.02 

indemnizaţii 
persoane cu 

handicap 
160 



196 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli cu 
salariile -Creşe 37 

197 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

contribuţii -
salariile 

personalului de 
la creşe 

10 

198 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

asistenţă 
socială 57.02 ajutor social 30 

199 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

poştă, 
telecomunicaţii, 

radio, tv, 
internet şi alte 

bunuri şi servicii 
pentru 

întreţinere şi 
funcţionare-

DDAC 

10 

200 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

achiziţionare 
sisteme de 
alarmă la 

centrele de zi 
pentru vârstnici - 

DDAC 

10 

201 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

-DDAC 
5 

202 70.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

demolare 
parţială şi 

consolidare 
imobil locuinţe 
str. Bălcescu 

nr.8 

-100 

203 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 
reparaţii spaţiu 

cu altă destinaţie 
bloc 108 

50 

204 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.30 

plăţi cote părţi 
la lucrări 

reparaţii imobile 
str. Eminescu 

nr.1 şi 3 

25 

205 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

activităţi de 
prindere şi 
punere sub 
control a 

câinilor fără 
stăpân 

35 

206 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 dezăpeziri -250 

207 74.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 salubritate -100 



208 74.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.30 

salubritate - 
Acţiuni de 

mediu, lucrări de 
reconstrucţie 

ecologică 

-150 

209 74.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

Colectarea, 
tratarea şi 
distrugerea 
deşeurilor 

520 

210 74.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

reparaţii 
curente- 

optimizarea unor 
tronsoane de 
canalizare 

pluvială din 
municipiul Arad 

-70 

211 81.02 
Municipiul 

Arad 
subvenţii 40.30 

alte subvenţii - 
sume acordate cu 
titlu de ajutoare 
de stat pentru 

asigurarea 
continuităţii 

serviciului de 
producere, 
transport şi 
distribuţie al 

energiei termice 
în sistem 

centralizat 
pentru SC CET 

Arad SA 

16,500 

212 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

transport în 
comun cu 

autobuzele pe 
rutele afectate de 
lucrările BERD 

220 

213 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare 

56.01 

programe din 
Fondul 

European de 
Dezvoltare 
Regională 

(FEDR)- "Arad-
Gyula 

Dezvoltarea 
comună a reţelei 

de transport" 

35 

214 84.02 
Municipiul 

Arad 
alte transferuri 55.01 

decontare 
contravaloare 
TVA pentru 
tramvaie şi 
autobuze 

achiziţionate în 
anii anteriori şi 

diferenţă 
cheltuieli 

înmatriculare şi 
inscripţionare 

microbuze 

65 



215 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

alte bunuri şi 
servicii pentru 
întreţinere şi 
funcţionare-

Serviciul Parcări 

-16 

216 84.02 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

Sistem şi 
dispozitiv de 

supraveghere şi 
de securitate 

pentru parcarea 
din zona casei 
sindicatelor de 

pe str. C. 
Coposu 

16 

217 84.02 
Municipiul 

Arad 
subvenţii 40.03 

Subvenţii 
transport în 

comun 
1,300 

218 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 INFOTUR -30 

219 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

alte transferuri 55.01 

alte transferuri 
curente interne 

(cofinanţare 
Proiect "Europe 

Direct II") 

24 

220 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

plăţi efectuate 
în anii 

precedenţi şi 
recuperate în 
anul curent 

85.01 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 

recuperate în 
anul curent - 

proiect Europe 
Direct II 

-24 

221 VENITURILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINAN ŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 424 

222 33.10.05 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

Taxe şi alte venituri în învăţământ 4 

223 30.10.05 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 
Venituri din concesiuni şi închirieri 30 

224 33.10.14 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

Contributia elevilor şi studenţilor pentru 
internate, cămine şi cantine 

70 

225 43.10.09 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

Subvenţii în completarea veniturilor proprii 140 

226 43.10.09 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 
Subvenţii în completarea veniturilor proprii 30 

227 43.10.09 
Filarmonica de 

Stat Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii 150 

228 CHELTUIELILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 424 

229 cheltuieli de personal 19 



230 bunuri şi servicii 405 

231 65.10 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 3 

232 65.10 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 1 

233 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.02 reparaţii curente 30 

234 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 9 

235 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 contribuţii 6 

236 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

furnituri de 
birou 5 

237 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

materiale pentru 
curăţenie 5 

238 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

carburanţi şi 
lubrifianţi 

5 

239 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

alte bunuri şi 
servicii pentru 
întreţinere şi 
funcţionare 

35 

240 65.10 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
alte obiecte de 

inventar 
5 

241 67.10 

Casa de 
Cultură 

Municipiului 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

chirie spaţii, 
program de 
cotabilitate, 

program salarii, 
, impozite pentru 
drepturi de autor 

şi convenţii 
civile 

140 

242 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

materiale şi 
prestări de 
servicii cu 
caracter 

funcţional  

30 

243 67.10 
Filarmonica de 

Stat Arad  
bunuri şi 
servicii 20.01 

materiale şi 
prestări de 
servicii cu 
caracter 

funcţional - 
Balul de Cristal 

ediţia 2009 

10 

244 67.10 
Filarmonica de 

Stat Arad  
bunuri şi 
servicii 20.30 

alte cheltuieli 
necesare 

organizării 
Balului de 

140 



Cristal ediţia 
2009 

245 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 413 

246 44.08.01 
Grădiniţa 
PP20 Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect Comenius - 
Programul de "Înv ăţare pe tot parcursul 

vieţii"  
4 

247 44.08.01 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect Leonardo da 
Vinci 301 

248 37.08.50 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

Alte transferuri voluntare - Proiect Leonardo da 
Vinci 16 

249 44.08.01 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect Leonardo da 
Vinci 26 

250 44.08.01 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect Leonardo  69 

251 37.08.50 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

Alte transferuri voluntare -"Teatrul în Şcolile 
Europene" 

-3 

252 37.08.50 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

Alte transferuri voluntare - Proiect "Europe 
Direct II" 24 

253 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect "Europe Direct 
II"  -24 

254 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 413 

255 cheltuieli de personal 24 

256 bunuri şi servicii 410 

257 active nefinanciare -21 

258 65.08 
Grădiniţa 
PP20 Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

furnituri de 
birou  3 

259 65.08 
Grădiniţa 
PP20 Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări 
interne, detaşări, 

transferuri 
1 

260 65.08 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 
4 

261 65.08 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 2 

262 65.08 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 bunuri şi servicii  10 

263 65.08 
Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări, 
detaşări, 

transferări 
21 



Arad 

264 65.08 

Grup Şcolar 
Industrial 

Aurel Vlaicu 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 alte cheltuieli 264 

265 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial Iuliu 
Maniu Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

indemnizaţii de 
delegare 8 

266 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial Iuliu 
Maniu Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

furnituri de 
birou şi 

cheltuieli cu 
poştă, telefon, 

internet 

-2 

267 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial Iuliu 
Maniu Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
alte obiecte de 

inventar 
-3 

268 65.08 
 Grup Şcolar 

Industrial Iuliu 
Maniu Arad  

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări în 
străinătate -2 

269 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial Iuliu 
Maniu Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

-1 

270 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

cheltuieli 
salariale în bani 6 

271 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 5 

272 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

furnituri de 
birou 

3 

273 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

alte obiecte de 
inventar 1 

274 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.06 
deplasări 

interne, detaşări, 
transferări 

1 

275 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări în 
străinătate 8 

276 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.11 

cărţi, publicaţii 
şi materiale 
documentare 

1 

277 65.08 
Grup Şcolar 

Industrial CFR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 17 

278 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

furnituri de 
birou şi alte 

bunuri şi servicii 
pentru 

întreţinere şi 
funcţionare 

4 

279 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
alte obiecte de 

inventar 
4 

280 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări 
interne, detaşări, 3 



Neuman Arad transferări 

281 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări în 
străinătate 58 

282 65.08 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

indemnizaţii de 
delegare  

-1 

283 65.08 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

deplasări în 
străinătate -2 

284 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 piese de schimb 10 

285 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 
alte obiecte de 

inventar 
11 

286 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Sistem portabil 
de traducere 

simultană 
-32 

287 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Copiator 11 

288 VENITURI EVIDENTIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 3,039 

289 36.11.06 
Municipiul 

Arad Taxa specială de salubrizare menajeră 2,961 

290 36.11.06 
Municipiul 

Arad 
Taxe speciale pentru activităţi desfăşurate de 

Serviciul Stare Civilă 11 

291 36.11.06 
Municipiul 

Arad 

Taxe speciale pentru eliberarea în regim de 
urgenţă a unor documente şi prestări servicii de 

către Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidenţa Persoanei  

67 

292 CHELTUIELI  EVIDENTIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 3,039 

293 cheltuieli de personal 37 

294 bunuri şi servicii 3,002 

295 active nefinanciare 0 

296 51.11 
Municipiul 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.01 
cheltuieli 

salariale în bani 8 

297 51.11 
Municipiul 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.03 contribuţii 3 

298 54.11 
Municipiul 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.01 ore suplimentare 26 

299 54.11 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.05 

alte obiecte de 
inventar 41 

300 65.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

SF - Montaj 
panouri solare 
pentru încălzire 
Şcoala generală 

nr.11 

-40 



301 65.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

SF - Montaj 
panouri solare 
pentru încălzire 
Şcoala generală 

nr.6 

-40 

302 67.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 

Amenajare 
Ştrand Termal 

Neptun din 
municipiul Arad- 

(amenajare 
portal intrare, 

foraj apă 
geotermală-
proiectare şi 

execuţie, ştrand 
pentru copii-
proiectare şi 

execuţie, grupuri 
sanitare, 

proiectare 
pasarelă) 

80 

303 67.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Amenajare 
Ştrand Neptun 
Arad - Etapa a 
III-a: Platforme 

şi alei 

-76 

304 67.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
Achiziţie cazan 

încălzire 
Patinoar 

76 

305 74.11 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 20.01 

apă, canal şi 
salubritate - taxa 

specială de 
salubritate 

2,961 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009, din 
care: 34,124 

306 cheltuieli de personal 10,234 

307 bunuri şi servicii 5,089 

308 subvenţii 17,800 

309 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 320 

310 alte transferuri 105 

311 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 35 

312 asistenţă socială 190 

313 alte cheltuieli 300 

314 active nefinanciare 75 

315 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -24 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 



 
PRIMARIA 
MUNICIPIULUI ARAD 

Anexa 2 la Hotărârea nr.375/10 noiembrie 2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENTE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL  MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2009 

CREDITE DE ANGAJAMENT  

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol 

Ordonator 
de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 53,970 

2 67.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea 
naţională - Proiect 
VITO "Dezvoltarea 

oraşelor istorice 
vitale" 

192 

3 67.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea Uniunii 
Europene - Proiect 
VITO "Dezvoltarea 

oraşelor istorice 
vitale" 

38 

4 67.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

 Cheltuieli neeligibile 
- Proiect VITO 
"Dezvoltarea 

oraşelor istorice 
vitale" 

40 

5 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea 
naţională - programe 
din Fondul European 

de Dezvoltare 
Regională (FEDR)- 

"Arad-Gyula 
Dezvoltarea comună 

a reţelei de 
transport" 

300 

6 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea Uniunii 
Europene - programe 
din Fondul European 

de Dezvoltare 
Regională (FEDR)- 

"Arad-Gyula 
Dezvoltarea comună 

a reţelei de 
transport" 

1,550 

7 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Cheltuieli neeligibile 
- programe din 

Fondul European de 
Dezvoltare Regională 

(FEDR)- "Arad-
Gyula Dezvoltarea 
comună a reţelei de 

transport" 

350 



8 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea 
naţională - programe 
din Fondul European 

de Dezvoltare 
Regională (FEDR)- 

"Reabilitarea 
Centrului Istoric 

Vechi al Muncipiului 
Arad" 

6,470 

9 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Finanţarea Uniunii 
Europene - programe 
din Fondul European 

de Dezvoltare 
Regională (FEDR)-  

"Reabilitarea 
Centrului Istoric 

Vechi al Muncipiului 
Arad" 

36,620 

10 84.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare 

56.01 

Cheltuieli neeligibile 
- programe din 

Fondul European de 
Dezvoltare Regională 

(FEDR)- 
"Reabilitarea 

Centrului Istoric 
Vechi al Muncipiului 

Arad" 

8,410 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 



R O M Â N I A                                                                             Avizat             
JUDEŢUL ARAD                          P R O I E C T                   S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                      Lilioara Stepãnescu                                             
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2009 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 
2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr.63806/6.11.2009; 
-Raportul serviciului de specialitate nr.63806/6.11.2009; 
-Adresa nr.37938/28.10.2009, înregistratã cu nr.62565/30.10.2009 din partea 
Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Arad; 
-Referatele nr.61925/T3/27.10.2009, nr.60757/T3/21.10.2009 si 
nr.63806/T3/6.11.2009 ale Serviciului Edilitar; 
-Referatele nr.60456/20.10.2009 si nr.62843/2.11.2009 ale Serviciului Baze 
sportive; 
-Referatul nr.63502/T16/4.11.2009 din partea Serviciului Administrare Zone de 
Agrement; 
-Referatul nr.58994/13.10.2009 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare si 
Integrare Europeanã; 
-Referatul nr.62541/30.10.2009 din partea Serviciului Administrare Parcãri; 
-Referatele nr.6664/19.10.2009 din partea Serviciului Stare civilã; 
-Referatul nr.32197/7.10.2009 din partea Serviciului de Evidentã a Persoanelor; 
-Referatul nr.57079/5.10.2009 din partea Serviciului Administrativ; 
-Referatul nr.61475/26.10.2009 din partea Serviciului Administratie Publicã Localã; 
-Referatul nr.12227/5.11.2009 din partea Directiei de Dezvoltare si Asistentã 
Comunitarã; 
-Referatul nr.63843/6.11.2009 din partea Biroului Protectie civilã, apãrare; 
-Referatele nr.63853/6.11.2009 si nr.63865/6.11.2009 ale Biroului Activitãti 
culturale; 
-Referatul nr.63806/T8/6.11.2009 al Serviciului Reparatii si întretinere imobile; 
-Adresa nr.282/27.10.2009, înregistratã cu nr.62597/30.10.2009 din partea 
Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
-Adresele nr.1820/2.11.2009 si nr.1836/4.11.2009, înregistrate cu 
nr.62961/2.11.2009 si nr.63379/4.11.2009 din partea Grupului Scolar Industrial 
Aurel Vlaicu; 
-Adresa nr.1032/1.10.2009, înregistratã cu nr.57787/7.10.2009 din partea Liceului 
de Artã Sabin Drãgoi; 
-Adresa nr.7861/5.11.2009, înregistratã cu nr.63635/5.11.2009 din partea           
SC Compania de Transport Public SA Arad; 
-Adresa nr.681/2.10.2009 din partea Liceului Pedagogic D. Tichindeal; 
-Adresa nr.1299/28.10.2009, înregistratã cu nr.62090/28.10.2009 din partea 
Grupului Scolar Francisc Neuman Arad; 
-Adresele nr.468/14.10.2009, înregistrate cu nr.59638/16.10.2009 si 
nr.62954/2.11.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldis; 
-Adresa nr.1002/6.11.2009, înregistratã cu nr.63955/6.11.2009 din partea Lic. CFR; 
-Adresa nr.551/27.10.2009 din partea Centrului Financiar Grãdinita PP 20; 
-Adresa nr.651/21.10.2009, înregistratã cu nr.60749/21.10.2009 din partea Casei 
de Culturã a Municipiului Arad; 
-Adresa nr.9338/30.10.2009 din partea Spitalului Clinic Municipal; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/_______2009 privind 
modificarea repartizãrii fondului de rulment pe anul 2009; 



-Hotărârea Guvernului nr.1229/14.10.2009 privind repartizarea sumei de 170.000 
mii lei potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr.19/2009 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2009 si alocarea unor sume din Fondul de 
rezervã; 
-Ordinul MFP 547/2009 pentru modificarea Ordinului 1792/2002; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
-Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1:  Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul 
local, bugetul institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri 
proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art.2:  Se aprobã creditele de angajament pentru actiuni multianuale pe proiecte 

aprobate cu finantare din fonduri structurale, cf. Anexei 2, ce face parte integrantã din 
prezenta hotãrâre. 

 
Art.3:  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, bugetului institutiilor si 
activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului fondurilor 
externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local; 
                      (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetelor enumerate la pct.(1). 
 

Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului 
şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi 
Prefecturii Judeţului Arad.  
 
               
                    
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        S E C R E T A R 
                                                                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 Cod PMA – S1 - 01 
                                                              



    
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.63806/6.11.2009 

 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

• Repartizarea  de fonduri din bugetul de stat pentru salarii cadre didactice; 

• Necesitatea acoperirii unor cheltuieli de asistentã socialã; 

• Necesitatea suplimentãrii sumelor alocate pentru întretinerea orasului; 

• Necesitatea operãrii unor modificãri în structura programului de reparatii scoli pe 

anul 2009; 

• Necesitatea suplimentãrii Bugetului fondurilor externe nerambursabile; 

• Necesitatea operãrii unor taxe speciale; 

 
 

P R O P U N: 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2009 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului 

de specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.63806/6.11.2009 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului  
Arad pe anul 2009 

Având în vedere: 
• Adresa nr.37938/28.10.2009, înregistratã cu nr.62565/30.10.2009 din partea 

Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Arad; 

• Referatele nr.61925/T3/27.10.2009, nr.60757/T3/21.10.2009 si 
nr.63806/T3/6.11.2009 ale Serviciului Edilitar; 

• Referatele nr.60456/20.10.2009 si nr.62843/2.11.2009 ale Serviciului Baze 
sportive; 

• Referatul nr.63502/T16/4.11.2009 din partea Serviciului Administrare Zone 
de Agrement; 

• Referatul nr.58994/13.10.2009 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare 
si Integrare Europeanã; 

• Referatul nr.62541/30.10.2009 din partea Serviciului Administrare Parcãri; 

• Referatele nr.6664/19.10.2009 din partea Serviciului Stare civilã; 

• Referatul nr.32197/7.10.2009 din partea Serviciului de Evidentã a 
Persoanelor; 

• Referatul nr.57079/5.10.2009 din partea Serviciului Administrativ; 

• Referatul nr.61475/26.10.2009 din partea Serviciului Administratie Publicã 
Localã; 

• Referatul nr.12227/5.11.2009 din partea Directiei de Dezvoltare si Asistentã 
Comunitarã; 

• Referatul nr.63843/6.11.2009 din partea Biroului Protectie civilã, apãrare; 

• Referatele nr.63853/6.11.2009, nr.63865/6.11.2009 si nr.63867/6.11.2009 
ale Biroului Activitãti culturale; 

• Referatul nr.63806/T8/6.11.2009 al Serviciului Reparatii si întretinere 
imobile; 

• Adresa nr.282/27.10.2009, înregistratã cu nr.62597/30.10.2009 din partea 
Grupului Scolar Iuliu Maniu; 

• Adresele nr.1820/2.11.2009 si nr.1836/4.11.2009, înregistrate cu 
nr.62961/2.11.2009 si nr.63379/4.11.2009 din partea Grupului Scolar Industrial 
Aurel Vlaicu; 

• Adresa nr.1032/1.10.2009, înregistratã cu nr.57787/7.10.2009 din partea 
Liceului de Artã Sabin Drãgoi; 

• Adresa nr.7861/5.11.2009, înregistratã cu nr.63635/5.11.2009 din partea           
SC Compania de Transport Public SA Arad; 

• Adresa nr.681/2.10.2009 din partea Liceului Pedagogic D. Tichindeal; 

• Adresa nr.1299/28.10.2009, înregistratã cu nr.62090/28.10.2009 din partea 
Grupului Scolar Francisc Neuman Arad; 

• Adresele nr.468/14.10.2009, înregistrate cu nr.59638/16.10.2009 si 
nr.62954/2.11.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldis; 

• Adresa nr.1002/6.11.2009, înregistratã cu nr.63955/6.11.2009 din partea Lic. 
CFR; 

• Adresa nr.551/27.10.2009 din partea Centrului Financiar Grãdinita PP 20; 

• Adresa nr.651/21.10.2009, înregistratã cu nr.60749/21.10.2009 din partea 
Casei de Culturã a Municipiului Arad; 

• Adresa nr.9338/30.10.2009 din partea Spitalului Clinic Municipal; 

• HCLM Arad nr.____/_______2009 privind modificarea repartizãrii fondului de 
rulment pe anul 2009; 



• HGR nr.1229/14.10.2009 privind repartizarea sumei de 170.000 mii lei 
potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr.19/2009 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2009 si alocarea unor sume din Fondul de rezervã  

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 

P R O P U N E M : 

CREDITE BUGETARE: 

1) Se suplimenteazã cu suma de 9.457 mii lei „Sumele defalcate din TVA 

pentru cheltuieli descentralizate”, fonduri alocate municipiului Arad pentru plata 
drepturilor salariale ale personalului din învãtãmântul preuniversitar de stat aferent 
lunilor octombrie si noiembrie 2009 (partial); 

2) Se majoreazã cu suma de 4.291 mii lei Cotele defalcate din impozitul pe 
venit, având în vedere executia la zi si estimarea încasãrilor pânã la finele anului la 
aceastã categorie de venit; 

3) Se opereazã în bugetul veniturilor bugetului local, cf. Referatului Directiei 
Venituri,  urmãtoarele influente: 

 
- impozit pe clãdiri: 3.500 mii lei; 
- impozit pe terenuri: -200 mii lei; 
- taxe judiciare de timbru: -1.400 mii lei; 
- taxe hoteliere: -300 mii lei; 
- taxe asupra mijloacelor de transport: 700 mii lei; 
- taxe si tarife pentru eliberarea de licente de functionare: 200 mii lei; 
- alte impozite si taxe: -2.300 mii lei; 
- taxe extrajudiciare de timbru: -300 mii lei; 
- venituri din amenzi si alte sanctiuni: -250 mii lei; 
- alte amenzi, penalitãti si confiscãri: 350 mii lei.  
  
4) Se suplimenteazã cu suma de 9.457 mii lei prevederile bugetare 

reprezentând cheltuieli de personal la capitolul de Învãtãmânt, repartizat pe ordonatorii 
de credite            cf. Anexei 1 la proiectul de hotãrâre; 

5) Se majoreazã cu suma de 1.300 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 84.02 Transporturi, reprezentând Subventii pentru diferente de pret si tarif la 
transportul în comun cu tramvaiele, asigurând necesarul de sume pânã la finele anului; 

6) Se majoreazã cu suma de 50 mii lei alocatiile bugetare aprobate Spitalului 
Clinic Municipal Arad pentru reparatii curente, reprezentând contravaloarea lucrãrilor 
de reparatii la clãdirea în care functioneazã Laboratorul de Radiologie si imagisticã a 
spitalului; 

7) Se majoreazã cu suma de 37 mii lei Lista de dotãri aprobatã la capitolul        
51.02 Autoritãti publice si actiuni externe, reprezentând 5 sisteme de calcul noi, având 
capacitate de stocare superioarã celei existente în cadrul Serviciului Administratie 
Publicã Localã; 

8) Referitor la cheltuielile privind întretinerea orasului, se opereazã în bugetul 
local urmãtoarele influente: 

 
- achizitie si montare mobilier urban: 160 mii lei; 
- cv. activitãti de prindere si punere sub control a câinilor fãrã stãpân: 35 mii 

lei; 
- cv. servicii de transport în comun cu autobuzele urbane pe perioada 

lucrãrilor BERD: 220 mii lei; 
- canalizare si tratare ape reziduale: -70 mii lei; 
- lucrãri de reconstructie ecologicã: -150 mii lei; 
- colectare deseuri stradale: 450 mii lei; 
- dezãpeziri: -250 mii lei; 



- salubrizare stradalã: -100 mii lei. 
 
9) Se majoreazã cu suma de 210 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru 

cheltuieli materiale si servicii la capitolul 65.02 Învãtãmânt din care 60 mii lei pe 
ordonator de credite Liceul Pedagogic D.Tichindeal pentru plata contravalorii facturilor 
de încãlzire si 150 mii lei se repartizeazã pentru dezinfectanti la toti ordonatorii de 
credite din învãtãmânt; 

10) Se majoreazã cu suma de 65 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 84.02 Transporturi, articol 55.01 Alte transferuri – „Investitii ale agentilor 
economici cu capital de stat”, reprezentând TVA aferent achizitiilor de tramvaie si 
autobuze efectuate din bugetul local de cãtre Compania de Transport Public Arad în 
perioade anterioare, respectiv diferentã cheltuieli de înmatriculare si inscriptionare a 
microbuzelor achizitionate în acest an; 

11) Se suplimenteazã cu suma de 300 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, pentru plata facturilor de consum la 
furnizorii de utilitãti pe Strandul Neptun, sume ce se vor recupera ulterior, prin 
refacturare de la persoane fizice si juridice, pe baza consumurilor constatate, cf. 
Referatului nr.63.502/T16/4.11.2009 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 

12) Se suplimenteazã fondurile alocate Directiei de Dezvoltare si Asistentã 
Comunitarã pe anul 2009, pentru urmãtoarele destinatii: 

• Salarii asistenti personali ai persoanelor cu handicap: 650 mii lei, sume 
acoperitoare pânã la finele anului; 

• Salarii personal crese: 47 mii lei, necesar suplimentar pânã la finele 
anului; 

• Indemnizatii persoane cu handicap: 160 mii lei; 
• Ajutor social: 30 mii lei, necesar suplimentar estimat aferent lunii 

decembrie 2009. 
13) Se suplimenteazã cu suma de 516 mii lei prevederile bugetare aprobate la 

capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, defalcat pe ordonatori de credite dupã cum 
urmeazã: 

� Filarmonica de Stat Arad: 150 mii lei, în vederea organizãrii Balului 
de Cristal, editia 2009; 

� Casa de Culturã a Municipiului Arad: 140 mii lei pentru cheltuieli de 
functionare (cf. adresei din partea institutiei); 

� Municipiul Arad: „Actiuni cultural – artistice si sportive luna 
decembrie” (186 mii lei) si „Festivalul multicultural al tinerilor arãdeni”: 40 mii lei. 

14) Se majoreazã cu suma de 35 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 67.02, articol 56.01 reprezentând plãtile estimate pânã la finele anului pentru 
derularea proiectului „Arad – Gyula  - Dezvoltarea comunã a retelei de transport”; 

15) Se majoreazã cu suma de 300 mii lei alocatiile bugetare aprobate la 
capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, pentru acordarea prin contract de finantare 
de sume pentru reparatii (constructie) lãcasuri de cult; defalcarea pe institutii de cult se 
prezintã în Anexa 1 la proiectul de hotãrâre; 

16) Se majoreazã cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare de la Protectie 
civilã, în vederea achizitionãrii de materiale sanitare si dezinfectanti pentru luarea 
mãsurilor  de prevenire a extinderii virusului gripal AH1N1; 

17) În bugetul Serviciului Administrare Parcãri se diminueazã cu suma de 16 
mii lei prevederile bugetare de la cheltuieli materiale si se majoreazã cu aceeasi sumã 
cheltuielile de capital, pentru achizitionarea unui „Sistem si dispozitiv de supraveghere 

si de securitate pentru parcarea din zona Casei sindicatelor de pe strada C.Coposu”; 
18) În bugetul bazelor sportive se opereazã urmãtoarele influente: 

o se diminueazã cu suma de 50 mii lei prevederile bugetare de la 
cheltuieli materiale; 

o se diminueazã cu suma de 90 mii lei obiectivul de investitii „Avize salã 
de sport Liceul cu program sportiv Arad si SF utilitãti pentru salã de sport”; 

o se alocã din bugetul local suma de 80 mii lei; 



o se suplimenteazã cu suma de 220 mii lei prevederile bugetare aprobate 

obiectivului de investitii „Mãrirea capacitãtii peluzelor la Stadionul UTA – etapa I”. 
19) Se suplimenteazã cu suma de 2.961 mii lei prevederile bugetare la taxa 

specialã de salubritate, având în vedere executia la zi si estimarea încasãrilor pânã la 
finele anului si în mod corespunzãtor cheltuielile din taxa specialã de salubritate; 

20) Se diminueazã cu suma de 52 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru 
cheltuieli materiale la bazele sportive si se majoreazã cu aceeasi sumã cheltuielile de 
capital în vederea achizitionãrii a 2 tractorase de tuns iarbã pentru bazele sportive; 

21) Se majoreazã cu suma de 412 mii lei prevederile Bugetului fondurilor 
externe nerambursabile, urmare a câstigãrii de proiecte de cãtre ordonatorii de credite 
din învãtãmânt, dupã cum urmeazã: 

 
 Grup Scolar A. Vlaicu – proiect Leonardo da Vinci: 300 mii lei; 

 Grãdinita PP20 – proiect Comenius: 4 mii lei; 

 Grup Scolar Francisc Neuman – proiect Leonardo: 69 mii lei; 

 Liceul de Artã Sabin Drãgoi: -3 mii lei; 

 Grup Scolar Industrial CFR – proiect Leonardo: 42 mii lei. 
 
22)  Se suplimenteazã cu suma de 104 mii lei Bugetul de venituri proprii, 

aprobat pe anul 2009, dupã cum urmeazã: 
 
- Liceul Vasile Goldis: 30 mii lei – venituri din închirieri; 
- Liceul Vasile Goldis: 70 mii lei – venituri din contributia elevilor pentru          

internat – cantinã; 
- Gr. Sc. Aurel Vlaicu: 4 mii lei – taxe si alte venituri din învãtãmânt. 

 
23)  Se majoreazã cu suma de 78 mii lei prevederile bugetare din taxe speciale, 

dupã cum urmeazã:  
o Taxe speciale de stare civilã: 11 mii lei; 
o Taxe speciale privind evidenta persoanelor: 67 mii lei. 
 

          24) Se opereazã în bugetul general influentele aprobate prin HCLM Arad 
nr.____/______2009 privind modificarea repartizãrii fondului de rulment. 
 

CREDITE DE ANGAJAMENT: 
 

Se aprobã credite de angajament pentru proiecte finantate din fonduri 

structurale    (cf. Ordinului MFP 547/2009 pentru modificarea Ordinului 1792/2002), 

dupã cum urmeazã: 

 Proiect „Arad – Gyula – Dezvoltarea comunã a retelei de transport”: 2.200 

mii lei; 

 Proiect VITO „Dezvoltarea oraselor istorice vitale”: 270 mii lei. 

 
     VICEPRIMAR,                                        DIRECTOR EXECUTIV,                      

             Levente Bognar                                             Petru Tamas          
                            
 
Directia Economicã, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/C 

 

 


